sensu nunquam eiusmodi orationem extra ludum, nisi in rebus, quae fieri nequeunt, temere ad illum modum usurpari, ut cum ita loquimur, si probatum fuerit, meridie non lucere, quae ne haec quidem oratio a ioco prorsus abhorreat. Nisi stulte solum Atheniensis a viris prudentissimis laudatur, quae cum suis civibus per summam sapientiam leges condidisset, interrogatus cur non lege cavisset, quae poena mulctandus esset, si quis patrem occidisset, respondisse fertur, quia neminem eo sceleris putasset processurum. Cuius vel facti vel dicti, quae potest alia esse causa laudandi, nisi quia quod lege cauetur, id fieri homines non solum posse putant, sed et solere. Valeant igitur aliquid istae nugae in ludo lictario, & quae stiliuculis, & progymnasmatibus, quibus ingenia puero- rum exercuntur, ab scriptis non dico sacris, in quibus inest summa dignitas, & gravitas, sed omnino seriis facessant, quae non ad laqueos, & decipulas sophistarum reuocanda sunt, sed ita interpretanda, ut postulat non improborum hominum malitia, aut insipientium stulticia, sed sanorum ac prudentium communi intellectu. A quo cum istius interpretationes tantopere dissentiant, nonne stultum videri potest, contra insanientis hominis furorem longiore sermone differere? cum sit satis insana ipsius verba adhibita quantulacumque explanatione commemorare.

TERTIVS

Sed audi portēta superioribus ētnum absur-
diora. Cū obiciūt ur Luthero tot p̄cepta, tot ex-
hortationes, cōsilia, exprobrationes, qbus sca-
tet vetus & nouū testamētū, q̄ inutilia prorsus
sint, & supuacanea, si nihil potestati hoīs p̄mit-
tat, vna est ipsius & ea breuis ad oīa respōsio,
talibus dictis ostēdi hoī, quid facere debeat, nō
p̄cipi q̄ possit efficere, vt videat inqt, q̄ nulla
sit sua lux, & nulla volūtatis virtus, vt cogno-
scat p̄ctm̄, nō vt credat sibi in eē aliquā vim ef-
ficiēdi, breuiter vt tali cognitiōe nr̄e ibecillita-
tis hūiliemur. Minas aut̄ & p̄missiōes huc p̄tis-
nere, vt hoīes erudiant, moueant, excitent,
atq; terreant. Hic ego qd dicā: aut qd insecter
tā p̄fligatā hoīs ipudētā: q̄ iniuriā p̄fecto mi-
hi videor eē facturus prudētibus hoībus, si tā-
cūctis apta mēdacia stultissime interptationis
nitar ipsis accuratius explicare. At Paulus p̄
legē dicit cognosci p̄ctm̄. Quid ni dicat: cū sit
hoc legis maxie ppriū, nō solū diuīe, sed et hūa-
nē, vt agēda simul doceat, simul agere p̄cipiat
p̄legē igit̄ cognoscit̄ p̄ctm̄, qm̄ nisi lex sit, igno-
rari necesse est, quid sit peccatum, qd virtus,
quid officium, quod in eadem epistola docet
Paulus his verbis, concupiscentiam nescie-
bam esse peccatum, nisi lex diceret, non

LIBER

concupisces. Immo vero nisi lex sit, peccatum esse nō potest. est. n. peccatū legis transgressio, in quo eundem Paulū habemus auctorem, qui vbi non est lex inquit, ne preuaricatio quidem. Sed quoniā isti tuo Luthere tam impudēti mē datio sumis occasionem ex verbis illis Pauli, p legem cognitio peccati, quę reuera pugnātissime dissident a tua sentētia, nō grauabor hoc in loco verba illa Pauli, q̄ breuissime potero, quo pertineant, plane & aperte, & quā vim habeant explicare, vt te Pauli sensum vel ignorantem doceam intelligere, vel ex industria (quod magis credo) peruertentem manifesta veritate redarguam.

Dico igitur Paulū illic longiore orationis, perpetuoq; tractu id agere, vt christi aduētus q̄ fuerit ad cunctorum hominū salutem necessarius edoceat, hoc autem ostendit, dum pluribus verbis peccata hominū acerrime, neglectumq; dei cultum insectatur. Homines. n. clamat repletos esse omni iniquitate, malitia, fornicatione, auaritia, nequitia, & ceteris omnibus peccatis, quę nominatim persequitur. Nequis aut verba sua sic acciperet, quasi in gentes duntaxat dicta, & eos qui legem ignorarent, nō etiam in Iudeos, qbus p̄ Mosē & prophetas lex data esset,

TERTIUS

esset, & volūtas dei manifestata, prorsus vt illis christi aduentus esset necessarius, Iudēi cum legem haberent, tali beneficio nihil indigerent, testatur Iudæos pluribus etiam nū, & maioribus flagitiis obligari, qui cum legē haberēt, quid rectum, & vicissim peccatum sit ostendentem, & recte agere præcipiētem, inutiliter tñ eam atq; adeo cū suo detrimento retinerent. Nimirum quia lex tum demū est hominibus fructuosa, cum quæ lege facere iubentur exequuntur. Cōtra vero qui per legē peccatū cognoscit, & quæ in cæteris accusat, hæc ipse patrat non inscienter, is eo grauius delinqt, quominus pōt ignorantiam excusare, hoc est. n. quod ipse ait. Propter quod in excusabilis es o homo omnis, qui iudicas. in quo. n. alterum iudicas, te ipsum cōdemnas. Et illud per legem abundat peccatū. lex igitur inquit Paulus Iudēis inutilis est, qm̄ lege abutuntur, & sciēter ea facere ommittūt, quæ per legem iubentur efficere, cognitio. n. legis rectum a peccato discernentis prorsus est non recte agētibus inutilis, quod eiusdem proxima verba declarant dicentis. Gloria, honor, & pax omni operāti bonū Iudēo primū & græco, non est acceptio personarū apud deū, q̄cūq; n. sine lege peccauerunt, sine lege peribunt, &

Ro. ii.

O

LIBER

quicūq; in lege peccauerunt, per legem iudica-
 buntur. Non. n. auditores legis iusti sunt apud
 deum, sed factores legis iustificabūtur. Potuit
 ne apertius suam mentem Paulus explicare?
 Non inquit auditores legis iusti sunt, sed facto-
 res legis iustificabuntur, hoc est cognitio legis
 absq; operibus nullius est prorsus emolumēti,
 sed hic est legis fructus, vt p̄ ip̄am edocti legitime
 faciamus. Vt sit multo satius qui legem
 ignorat, hūc recte agere sponte nature, q̄ si quis
 cum legis cognitione a recte agendo cessaret,
 quod Iudeis accidebat, in quos ad hūc modū
 inuehitur. Si autem tu Iudeus cognominas-
 ris, & requiescis in lege, & gloriaris in deo, &
 nosti voluntatem eius, & probas utiliora in-
 structus per legem, confidis te ipsum esse du-
 cem cæcorum, lumen eorum, qui in tenebris
 sunt, eruditorem insipientium, magistrum ins-
 fantium, habentem formam scientię, & veri-
 tatis in lege, qui ergo alium doces, te ipsum
 non doces, qui prædicas non furandum, fura-
 ris, qui dicis non mœchandum, mœcharis, qui
 abominaris idola, sacrilegiū facis. Quæ oia
 huc spectare, vt lex inutilis & supuacanea esse
 intelligatur sine operibus, nec ad cognitionē,
 sed actionem legē pertinere, vel apertius subie

TERTIVS

Etis statim verbis declarat. Circūscifio quidem prodest inqt si legem obserues, si autem præuaricator legis sis, circūscifio tua præputium facta est. quorū est sensus apertissimus, lex prodest legis præcepta seruantibus, præuaricatoribus aut perinde est inutilis, ac si nulla sit. Ius deorū igitur peccata multis verbis insectatus, testatusq; oēs hoīes in peccato versari, non qd nūq; recte agerent, sed qā p q raro, nō q; nō possent, recte agere, & pcepta legis seruare, assistēte videlicet grā dei, quā frustra nemo vnq; iplo raurit (hoc. n. pugnaret, cum eo qd dixerat. Gloria & honor oī operanti bonū Iudeo primū & grēco, & factores legis iustificabunt, sed quia seruare negligerēt. Partim ob punitatē ad malū quā p pctm̄ primī parentis leso & iminuto, nō sublato libero arbitrio cōtraxerāt, partim sua ipsorū nequitia, hoc igitur testatus, vt cōcluderet, nihilo minus Iudeis, q; gentibus opus esse reparatore Christo, ait ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo, per legem enim cognitio peccati. Quasi dicat pcepta legis prauis hominibus nihil profunt, qā quæ facere iubentur non exequuntur, si. n. facerēt iustificarētur, & si q faciūt, iustificant, dixerat, n. paulo ante factores legis iustificabūt,

LIBER

cum autem præpostere agant, & sola cognitio-
ne peccati quæ inutilis est, contenti legem fru-
strentur, legis præcepta obseruare negligentes,
non iustificabuntur ex operibus legis, quippe
quibus non funguntur. concludit igitur dicēs.
Nunc autem sine lege iustitia dei manifestata
est, testificata a lege, & pphetisiustitia aut dei
p fidē iesu christi i omnes & sup omnes, qui cre-
dunt in eum, nō. n. est distinctio, omnes. n. pec-
cauerunt & egent gloria dei. Atq; hic quidem
intellectus est verborum Pauli facilis apertus,
dilucidus, quem si quis Paulo intētiore animo
perpendere nō grauabitur, malitiosam Luthe-
ri simul, & stultam interpretationē luce clarius
deprehendet.

**Cur christi
aduētus ne-
cessarius.**

Sed clamat hoc in loco versutia Lutheri, chrī-
sto, quē corde & opere crucifigit, verbo tenus
patrocinantis, si possunt hoies præcepta legis
obseruare, quid est opus christo crucifixo? hoc
opus est Luthere, vt ipsa facilius seruare possi-
mus, quod prius sine magna difficultate nō da-
batur, vt ipsius meritorū magnitudine genus
humanū, quod peccatis obrutū erat, subleuetur,
vt qui recte agerint sempiterna fœlicitate fruā-
tur, prius. n. iusti etiā sanctiq; patres in lymbo
quasi in custodia christū expectātes tenebātur

TERTIVS

ante quẽ obt rusa erat ianua vitæ beatę , quem ipse omnibus iustis ẽt superioris tẽporis rese/ ravit, hoc est cũctis hominibus qui virtutes & præcepta legis ante ipsum coluissent, vel in po/ sterum essent obseruaturi. legẽ autem appello vel naturalẽ vel Mosaicã vel euãgelicã . Opus est christo , vt eius beneficio non solũ ratio mi/ nus a concupiscentia superetur , sed etiã hoẽs præceptis seruandis magis proficiant, & pres/ sentiũs præmiũ assequãtur. Vt quẽ prius data erant in enigmate, iam clara luce teneamus , & pleraq; alia cõpleãtur , q̃ generi humano deus fuerat per prophetas pollicitus.

Sed redeamus ad preclaram Lutheri respõsio/ nem. Præcepta inquit & exhortationes non ad actionẽ pertinet eorum q̃ præcipiuntur, sed ad peccati cognitionẽ. Stultus es Martine, an stul/ tos putas summos philosophos, qui præcepta virtutũ esse prorsus inutilia clamant, si ppter cognitionẽ petantur, non ob actionem, demen/ tes oẽs mortales, qui ne præceptũ quidem esse putant, quod non pertineat ad actionem, & tu solus extitisti post hominum memoriã, qui fa/ pias, qui recte sacras litteras interpreteris? Nõ ne vides tali tua interpretatione p veris affir/ mari, q̃ respuit hominũ intellectus, quẽ non so

Arist. eth.
primo.

LIBER

Per Luth.
efficitur vt
pceptū nō
sit pceptū.

lum natura, sed ne deus quidē ipse pōt efficere, vt pcepta nō sint pcepta, exhortatiōes nō sint exhortatiōes. Quid. n. aliud est pceptū, nisi oīo, qua qd sit agēdū aut secus pceptit, & imperat: qd exhortatio, nisi sermo, qui aliqd agere suadeat, q̄ cū Martinus abesse dicat pceptis & exhortatiōibus, p̄inde facit, ac si neget hominē animal esse rōnis p̄iceps, hoc est dicat hominē nō esse hominē. Sed hęc inquit rationis hūanę sunt argumēta, & hęc hoībus videntur absurda, spūi autem diuino longe aliter videtur. Macte virtute Luthere, ista, ista ratio cōmoda est, & cōueniens soluendorum argumentorū, nō quā mortalium tarditas excogitauit. Perge cū isto tā præclaro admirādoq; inuēto securus ad exploratā victoriam in oī disputatione, siue res fuerit cū doctissimis theologis vī philosophis, siue cum acutissimis mathematicis, nec verearis ratas illas sentētias, si ab equalibus equalia demas. quę sunt vni & eidem, nosti cętera. Sed cum tibi hęc axiomata obiicientur, respōde, sic hoīes arbitrantur, sed longe aliter videtur spiritui sancto. Quis. n. cum hęc audierit, non obmutescet, quis non succumbet? quis nō manus dabit? nisi si quis eo furoris pcesserit, vt cum deo pugnare audeat more gigantum, & spiritui

TERTIVS

sancti decretis obmurmurare . Sed tamen quia nos homunculi sumus Martine , & pro intellectu humani tarditate , quæ audimus quæque legimus interpretamur , permitte nos in nostra cæcitate spiritum istum , qui talia tibi oracula siue ex cado , siue ex cænophoro sumministrat , quod scire cupimus sciscitari , si humiliatio nec est in hominis potestate , nec si sit , quod faciat ad virtutem colendam , vel peccatum fugiendum , quid prodest cognitio quæ sola præceptis ac exhortationibus suppeditatur , & sola per legem petitur ? Si commoneo , erudiendo , excitando , deterrendo nihil magis homines vel capessunt virtutes & officia , vel ab oppositis vitiis continentur , quid iuuant minæ , ac exprobrationes , quibus hæc tantum præstari dicis ? Nonne facius erat , hæc tacite ab ipso deo perfici , quàm tot inania verba profundi , & surdo tam longam fabulam , ut aiunt , narrari . Audite responsum admirandum , oraculum diuinum auscultate . Deus inquit præceptis exhortationibus exprobrationibus nimis repleuit sacras scripturas , non quod , excepta cognitione peccati , ac humanæ imbecillitatis , quid piam ad pietatem , & virtutes fungendas , peccataque vicissim euitanda hæc hominibus opitulentur , sed quoniã sic

Cōfutatur
Luthe . res
spon.

LIBER

placitum est deo, satis est inquit nosse, q̄ deus ita velit. O nefariam impudentiam Lutheri, o cæcas quorūdam germanorū mentes. Hęc q̄sq̄ legit, & dubitat, qua mēte, quo animo, quo sp̄itu detestanda ista bestia sacras litteras contaminet, aut se patitur: tam fatuis mendaciis tam turpiter eludi, apertisq; dolis & manifestis insidiis ab homine furioso circūueniri. Nam q̄ tā monstrosis orationibus adquiescit, quo mō is Luthero refragabit, si forte dixerit, quosdā homines asinorum animis informari, porcorū elephantos, sic. n. videri sp̄i sancto, licet aliter humana ratione iudicetur. Rogato .n. cur tali figura mētiatur hominē, qui reuera sit asinus, in promptu erit illa respōsio, sic deo placitum esse, satis esse scire sic deū voluisse: satis autem scire, qui sic audiat Lutherum affirmare.

Sed huius perditissimi nebulonis arrogantia cū nullo nō loco sese prodat stultissime, nescio tamen, an nusq̄ fiat manifestior, quā vbi non tā exponere, q̄ puertere molitur illud ex deuter. cap. xxx. Mādatū quod p̄cipio tibi hodie nō supra te est, nec procul positū, nec in cęlo fitū, vt possis dicere, quis nostrum valet in cęlum ascēdere, vt deferat illud ad nos, vt audiamus & opere cōpleamus, sed iuxta est valde sermo
in ore

TERTIUS

in ore tuo & corde tuo, vt facias illum, quorū verborū hic est sensus simplex & lucidissimus. Mandatum quod tibi ꝑcipio nō est supra te. i. supra vires tuas, sed iuxta. i. in tua potestate, in ore videlicet tuo, & corde tuo, si dñm deum tuū voce cōfessus fueris, laudauerisq;, & magnificaueris, & item toto corde dilexeris, & adoraue-
ris. Sed Lutherus locum in hunc modum puer-
tit. Quid inquit Moses vult istis verbis aper-
tissimis & clarissimis, nisi se suo officio ceu fide-
lem legis latorē esse perfunctū egregie, vt per
quem non stet, quo minus oīa sciant, & habeāt
coram posita pręcepta, nec locum eis relictum
excusandi, quod ignorent, vel non habeāt præ-
cepta, aut aliunde petenda eis sint, vt si nō ser-
uauerint ea, culpa nec sit legis, nec legis latoris
sed ipsorum, cum lex adsit, legislator docuerit,
vt nulla ignorantie excusatio reliqua sit, sed so-
la accusatio negligentie, & inobedientie. Non
est inqt necesse leges e celo aut e finibus vltra-
marinis, aut ꝑcul afferre, nec potes prętexere,
te illas nec audiuisse, nec hēre, ꝑpe habes eas,
vt quas ꝑcipiente deo, & me auctore audiuisti,
corde percepisti, & ore assiduo ꝑ leuitas in me-
dio tui tractādas accepisti, teste hoc ipso meo
verbo, & libro, hoc tātum reliquū est, vt facias

Quo expo-
nit Luth. lo-
cū deute.
xxx.

P

illas. Hactenus Martinus q̄ hoc loco exponēdo tantū sibi placet, vt vel hoc vnum satis esse iactet argumenti, plurima priores ignorasse, q̄ ipse vnus patefecerit & elucubrauerit. Atq; in hac cōtrouersia se cōtra omnes dissentientes vel puero iudice certissimam victoriam expectare. Nā quid est inquit supra te, quid procul? grammatica. n. nostra istis vocabulis non qualitatem aut quantitatem virium humanarum, sed distantiam locorum significat. O praeceptum nouum & admirabile, & nos scilicet rudes grammaticam nesciebamus, & vim vocabulorum ignorabamus. Putas ne vulpecula nugatrix, quemq; fuisse uel esse, tam obtusum & tardum, qui modo litteras latinas attigerit, vt nesciat, aut dubitet, quin supra, & procul notae sint locorum discriminis, vt ubiq; sic in hoc ipso loco? Sed cum hoc omnes sciant, ne illud quidem quisq; ignorat passim huiusmodi particulas ad vires & facultatem transferri, vt cum dicimus, supra captum est humani intellectus, supra conditionem humanam. Et Cicero qui credo non pessime latine sciebat, quae sunt in nostra potestate, ea in nobis esse dicit, quae vires nostras excellunt, ea supra nos. Age vero qui sic est cain allocutus, sub te erit appetitus tuus, & tu dominaberis.

TERTIVS

illius, is utrū sciebat illud sub notā esse loci, an deus, quod pueris est notissimū ignorabat verba tñ sua sic itelligi voluit, nō vt sub pedibus stantis, aut sedētis cathedra, cubantisue lecto, sed sub volētis imperio & potestate. Ita cū Moyses dicit nō est supra te, nō est i cęlo, locoꝝ ipso rū interualla loq, nemo vnq̄ dubitauit, sed cū loꝝ ci discrimina dicit, more loquēdi in oī sermone frequētissimo, viriū & facultatis excessum proculdubio significare, oēs qui sani sūt arbitrantur, vt cum aliquis longo interuallo alteri præstare dicitur, non is intelligitur, vt uerba simpliciter sonant, ante alterꝝ esse multoꝝ stadiorꝝ interuallo, sed esse multo excellentior. Sed qd verbis opus est, aut qd agimus rōnibus hūanis cum testimoniū producere possimus spūs sancti, qui hūc locū ore Pauli scribentis ad Romanos apertissime interpretat, his verbis. Prope te inquit verbū est in ore tuo, & in corde tuo, quoniam si confessus fueris in ore tuo dominū Iesum, & credideris in corde tuo, quod deus ipsum suscitauit a mortuis, saluus eris. Corde enim creditur ad iustitiam, ore vero confessio fit ad salutem. Et si enim Paulus verba Moysis ad Christum relata interpretetur, ita tamen interpretat, vt aptissime doceat, & supra iuxta

LIBER

Iudicium
Luthe . de
Hier. & ori
gene.